Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

    1/2

PROJETO DE LEI Nº                                    / 2022

Denomina de João Bosco Fernandes a biblioteca da
Escola Cidadã Integral e Técnica Dr. José Duarte
Filho, localizada no município de Uiraúna – PB.

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º - A biblioteca da Escola Cidadã Integral e Técnica Dr. José Duarte Filho,

localizada no município de Uiraúna, neste estado, será denominada de João Bosco Fernandes.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

Sala das Sessões, 10 de junho de 2022.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

3.908

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

    2/2

João Bosco Fernandes, nascido em 08/03/ 1942, na cidade de Uiraúna - PB,
seminarista com capacidade intelectual de destaque, tornou-se advogado, administrador
escolar, tendo fundado o Colégio Estadual de Uiraúna Dr José Duarte Filho, onde foi diretor e
professor por vários anos da década de 70.

Já na capital do Estado, anos mais tarde, o Procurador de Estado foi também professor

de Direito na UFPB e UNIPÊ, além de ter exercido diversas funções públicas, tais como
secretário geral do Conselho Estadual de Educação do Estado da Paraíba; chefe de gabinete
da Secretaria Estadual de Educação; assessor e chefe de gabinete da reitoria da UFPB; diretor
geral da Educação e assessor especial do Governo do Estado da PB.

Era especialista em Direito e Filosofia; Licenciatura plena em Pedagogia; com trabalhos

e artigos publicados em jornais e revistas especializadas, sócio efetivo do Instituto Paraibano
de Genealogia e Heráldica (IPGH), além de autor da sua maior obra literária: o livro
Memorial de Família, que retrata a genealogia da tradicional Família Fernandes.

Casou- se com a professora de Letras, Francisca Fernandes da Silva (Pantica), com

quem teve 2 filhas: Eugênia Moreira Fernandes Montenegro (médica) e Maria Andreina
Moreira Fernandes (arquiteta). Acometido de uma neoplasia de rim, lutou pela vida por 2
anos e faleceu em 05/01/2017, aos 74 anos.

Após o seu falecimento, os familiares doaram, para este colégio grande parte do seu

acervo de obras literárias, para que fosse útil às pesquisas e formação de novas gerações, em
sua terra natal.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2022.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

JUSTIFICATIVA